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Abstrakt

Tato práce se věnuje hodnocení stavu a změn dostupnosti primární zdravotní péče

v České republice. Primární zdravotní péče byla pro tento případ rozdělena do čtyř skupin

dle odbornosti a byla zjišťována dostupnost obyvatel z celé republiky k těmto lékařům

a zároveň platnost zákona, který stanovuje dostupnost primární zdravotní péče

do 35 minut. V první části jsou rozebírány jednotlivé teoretické kapitoly, které souvisí

s tématem a obsahem práce. V další části je popsáno získávání dat, která byla použita.

Další, metodická část, se zabývá úpravou a zpracováním dat. Poslední část obsahuje

výsledky a hodnocení, které jsou znázorněny grafy a názorně popsány. Grafickým

výstupem jsou mapy (přílohy), které znázorňují místní dostupnost obyvatel k primární

zdravotní péči. Výsledky poskytují nejen současný stav primární zdravotní péče, ale

zároveň i určité odhady, jak se může místní dostupnost vyvíjet v následujících letech.

V závěru jsou shrnuty celkové výsledky hodnocení.

Klíčová slova: primární zdravotní péče, dostupnost, síťová analýza, silniční síť, GIS

Abstract

This work is focused on evaluation the status and changes in the availability

of primary health care in the Czech Republic. Primary health care in this case is divided

into four groups according to specialty and surveyed the availability of the population

from the whole republic to these doctors and at the same time the validity of the law which

sets the availability of primary health care within 35 minutes. In the first part, individual

theoretical parts, which are related to the topic and content of the work, are analysed.

The next section describes the collection of used data. Another methodical part deals with

data editing and processing. The last part contains the results and the evaluation which

are illustrated in graphs as well as described. The graphical output is composed of maps

(attachment) that show the local availability of the population to primary health care.

The results provide not only the current state of primary health care, but also some

estimates, how local availability can evolve over the coming years. The overall results

are summarized in the conclusion.

Keywords: primary health care, accessibility, network analysis, road network, GIS
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1 Úvod a cíl práce

Zdravotnictví je jednou z nejdůležitějších veřejných služeb v každé zemi.

Základním kamenem každého zdravotnického systému vyspělého státu by měla být

primární neboli základní zdravotní péče. (WHO, 1978) Jedná se o první místo kontaktu

pacienta s celým zdravotnickým systémem. Tato zdravotní péče by měla být dostupná

všem, a to metodami, jež jsou praktické, vědecky podložené a společensky přijaté.

(Čeledová, 1998)

Dostupnost primární zdravotní péče je společně s kvalitou a ekonomickou stránkou

klíčovým faktorem pro hodnocení zdravotní péče, a to jak na úrovni globální, tak lokální.

Pojem dostupnost zdravotní péče je poměrně dost obecný a můžeme ho rozdělit do tří

dílčích kategorií: dostupnost místní, časovou a ekonomickou. Místní dostupností

rozumíme dojezdové (dopravní) doby k zdravotnickým službám, časovou dostupností

rozumíme čas, za který bude pacientovi péče poskytnuta (stanovuje ošetřující lékař)

a ekonomickou dostupností rozumíme veškeré financování této péče. (Novák, 2015)

V této práci se budeme zabývat hlavně místní dostupností. Místní dostupnost

pro Českou republiku určuje nařízení vlády č. 307/2012 Sb. o místní a časové dostupnosti

zdravotních služeb. Toto nařízení udává dobu, ve které by měly být jednotlivé

zdravotnické služby dostupné pro všechny občany České republiky. (Nařízení vlády

č. 307/2012 Sb.)

Tato práce vznikala souběžně s projektem TAČR Omega „Hodnocení a modelování

dostupnosti primární zdravotní péče jako klíčového aspektu zdravotní péče v ČR“

(č. TD03000312), do kterého jsem byl při jeho tvorbě přizván. V tomto projektu jsem

pracoval především na geoinformačních problémech, kde jsem se stal jedním z autorů

specializovaných mapových výstupů.

Hlavním cílem této práce bude určit, zda je aktuální místní dostupnost primární

zdravotní péče v souladu s vládním nařízením. K dosažení tohoto cíle využijeme

geoinformačního systému (GIS), konkrétně síťových analýz, pomocí kterých co

nejpřesněji vymodelujeme stávající dostupnost. Sítě v těchto analýzách patřičně zastupují

prvky reálného světa, jako jsou například silnice nebo vodní toky.

Následně se pokusíme odhadnout vývoj místní dostupnosti primární zdravotní péče

v následujících letech, neboť podle mnohých studií (Šídlo, Tesárková, 2009 nebo
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Šídlo, 2010a) je z věkových struktur lékařů primární zdravotní péče patrné, že vysoký

podíl těchto lékařů je ve vyšší středním (tj. předdůchodovém) věku. Problém může nastat

v případě odchodu těchto lékařů do penze. Tento jev se pokusíme zachytit a určit možná

území, na kterých by mohly s odchodem těchto lékařů nastat problémy se zhoršenou

dostupností.

Cíle lze shrnout následovně:

• rešerše literatury zabývající se problematikou primární zdravotní péče v České

republice

• rešerše literatury zabývající se metodami pro relevantní využití síťových analýz

• příprava vstupních dat

• tvorba tematických mapových výstupů zobrazujících zóny dostupnosti

pro jednotlivé kategorie primární zdravotní péče

• popis, interpretace a hodnocení výsledků

• diskuze výsledků, použitých dat a metod
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2 Uvedení do problematiky

2.1 Primární zdravotní péče

Primární zdravotní péče dostala své základy na mezinárodní konferenci o primární

zdravotní péči v Alma-Atě roku 1978. Tyto základy stanovila zde vytvořená Declaration

of Alma-Ata, v níž je uvedeno, co by měla primární zdravotní péče vykonávat, a jak by

měla být vykonávána. Právě zde dochází k prvnímu kontaktu pacienta se zdravotnickým

systémem, proto by měla být základní zdravotní péče co nejvíce podporována jak státy,

tak mezinárodními organizacemi, a měla by být co nejrychleji zlepšována. (WHO, 1978)

Primární zdravotní péči lze stručně definovat jako soubor činností, které souvisí

s léčením, vyšetřováním, ošetřováním, ochranou zdraví, podporou zdraví a rehabilitací.

Primární péče krom ryze zdravotnické problematiky navíc zahrnuje i široké spektrum

zdravotně sociálních úkonů, respektujících bio-psycho-sociální rozměr problematiky

občanů. Všechny tyto činnosti by měly být maximálně přiblíženy bydlišti a pracovišti

pacientů. Primární péče, jakožto základ péče o zdraví celé populace, musí být nepřetržitě

dostupnou, kvalitní, odbornou a úzce spolupracující se všemi ostatními složkami

zdravotnického systému. (Čeledová, 1998)

Poskytovatele primární zdravotní péče můžeme rozdělit na jednotlivé typy. Těmito

typy poskytovatelů jsou tzv. praktičtí lékaři (ti se mohou dále dělit na praktické lékaře

pro dospělé a praktické lékaře pro děti a dorost), ambulantní gynekologové

a stomatologové (zubní lékaři), lékařská služba první pomoci, lékárenská pohotovostní

služba, agentury domácí péče, rodinní lékaři a jiní. (Čeledová, 1998) S ohledem

na zdravotnický systém České republiky se v této práci budeme zabývat především čtyřmi

hlavními poskytovateli primární zdravotní péče, kterými jsou všeobecní praktičtí lékaři

(praktičtí lékaři pro dospělé), praktičtí lékaři pro děti a dorost, ambulantní gynekologové

a stomatologové.

2.2 Věková a pohlavní struktura lékařů primární zdravotní péče

Velmi důležitým faktorem z hlediska poskytování primární zdravotní péče je věk

a pohlaví lékařů. Věková struktura lékařů je ovlivněna především minulostí

a historickými obdobími. Vysoký počet lékařů, který je potřeba pro správné fungování
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zdravotnického systému daného státu, úzce souvisí například s mírou porodnosti.

Typickým příkladem v České republice jsou 70. léta, která jsou označována jako období

„populačního boomu“. V sedmdesátých letech minulého století byl vyprodukován velký

počet lékařů v poměrně krátké době, a proto dnes máme nejvíce lékařů ve věku 50–60 let.

Naopak v období od revoluce až doposud studentů lékařských fakult nejen ubývá, ale ti,

co studium medicíny absolvují, se často zaměřují na speciální obory medicíny

a „klasických praktických lékařů“ ročně přibývá velmi málo. Přirozeným jevem je též

smrt lékaře. Muži zpravidla umírají dříve, a tím pádem je jejich „pracovní život“ kratší

než u žen. (Šídlo, 2010a)

Co se týká konkrétních dat věkové struktury lékařů, ta jsou dnes už poměrně

znepokojující především v oborech již zmiňovaného praktického lékařství (jak


[…]


přesné rychlosti průjezdu tak, aby vyhovovaly pro všechny, není v současné době v našich

silách, a navíc, když do rovnice výpočtu vstupuje lidský faktor. Určitým řešením by bylo,

kdyby sám zákon stanovil průjezdné rychlosti na konkrétních typech komunikací, čímž

by výrazně přispěl k lepšímu dodržování sebe sama, protože by bylo naprosto jasné, kde

se hranice místní dostupnosti překračuje, a kde nikoliv.

Dále je třeba si také uvědomit, že všechna pracoviště, která jsou součástí analýzy

v této práci, poskytla VZP ČR ze své databáze. Tato pojišťovna nemá smluvní partnerství

se všemi pracovišti poskytujícími primární zdravotní péči na území ČR, proto je třeba

brát v úvahu možnost, že například lokality, které v našich výsledcích vykazují

zhoršenou, nebo nedostačující dostupnost, disponují ve skutečnosti pracovišti, která by

výsledky pozitivně ovlivnila. Jak bylo řečeno již dříve, VZP ČR využívá v ČR nejvíce

pojištenců, pro které má tato pojišťovna ze zákona únosnou dostupnost primární
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zdravotní péče zajistit, a proto je počítáno s tím, že s většinou pracovišť v krizových

lokalitách bude mít takováto pojišťovna zařízené smluvní partnerství.

V neposlední řadě je třeba říci, že varianty analýz, kde se snažíme ukázat možné

scénáře vývoje dostupnosti primární zdravotní péče z důvodu vysokému počtu lékařů

ve vysokém věku, jsou vždy vytvořeny nejskeptičtějším možným modelem. Tímto

modelem jsou tvořeny proto, že vždy odebereme všechny lékaře, kteří se dostali

do důchodového věku, nebo ho za určitý počet let dosáhnou. Realita je ale taková, že

lékaři po dosažení důchodového věku mnohdy ještě řadu let ve své práci pokračují,

a navíc ve variantách, kde někteří odebraní lékaři důchodového teprve dosáhnout, nejsou

nijak započítáni lékaři, kteří mezitím dostudují a začnou v těchto oborech pracovat.
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7 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo stanovit, zda je současná místní dostupnost primární

zdravotní péče v souladu s vládním nařízením č. 307/2012 Sb. o místní a časové

dostupnosti zdravotních služeb. Pro splnění tohoto cíle byla provedena síťová analýza,

pro kterou byla vytvořena odpovídající silniční síť České republiky nastavena pro potřeby

osobní automobilové dopravy. Síťová analýza byla prováděna pro 4 skupiny, rozdělené

podle odbornosti primární zdravotní péče na všeobecné praktické lékařství, praktické

lakařství pro děti a dorost, zubní lékařství a ambulantní gynekologii. Data o pracovištích

a lékařích jednotlivých odborností primární zdravotní péče byla poskytnuta VZP ČR.

Z výsledků analýz současného stavu místní dostupnosti primární zdravotní péče

bylo zjištěno, že hraniční dojezdová doba 35 minut není překročena pro téměř žádné

obyvatele České republiky. Konkrétně dostupnost za všeobecným praktickým a zubním

lékařem nebyla překročena u obyvatel ČR vůbec, a u praktických lékařů pro děti a dorost

a gynekologů byla překročena přibližně pro 0,01 % obyvatelstva (cca 1 000 obyvatel).

Pro jednotlivé odbornosti byla ve zdravotnictví také zjištěna rozloha území, která se

nachází za povolenou hranicí dostupnosti 35 minut. Podíl území překračující tuto hranici

byl pro všeobecné praktické lékařství 0,17 %, praktické lékařství pro děti a dorost 0,35 %,

zubní lékařství 0,31 % a ambulantní gynekologii 0,54 % (území) ČR. Tyto výsledky však

zahrnují jak hlavní, tak i vedlejší lékařská pracoviště, a proto byly analýzy provedeny

znovu, ale pouze s hlavními pracovišti výkonu lékaře (žádný lékař zde nemá dvě a více

pracovišť). Ve výsledcích analýz s absencí vedlejších pracovišť se počty obyvatel

i rozlohy území překračující hranici dostupnosti zvětšily přibližně dvojnásobně.

V odhadech možného budoucího vývoje místní dostupnosti bylo snahou poukázat

na možná místa, kde po odchodu lékařů primární zdravotní péče do důchodu mohou

nastat s místní dostupností problémy. Jednotlivé odbornosti byly proto rozděleny do dvou

variant, a to na lékaře mladší 65 let (pro zjištění možné aktuální změny dostupnosti)

a lékaře mladší 60 let (pro zjištění možného budoucího vývoje). Obě tyto varianty byly

také provedeny jak pouze pro hlavní, tak i pro hlavní a vedlejší pracoviště. Výsledkem

bylo úspěšné nalezení míst, kde v blízké budoucnosti může dojít ke zhoršení místní

dostupnosti. Tato místa tvoří výhradně pohraniční a horské oblasti, které jsou minimálně

obydleny. Zejména se jedná o Šumavský a Krkonošský národní park a jejich blízké okolí.
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Další oblasti se zhoršenou dostupností můžeme nalézt v oblasti Jeseníků, Beskyd,

Orlických hor a Českého lesa.

Zásadním faktorem, jenž ovlivňuje výsledky síťových analýz v této práci, je kvalita

vstupních dat, ať už se jedná o nastavení průměrných rychlostí v síti, či o její celkový

detail, nebo o přesnost lokalizace pracovišť primární zdravotní péče. Všechny tyto

aspekty mohou vykazovat drobné nepřesnosti, které se následně projeví na celkových

výsledcích této analýzy. Musíme brát v úvahu také limity programu ArcGIS, který

pro tvorbu hranic jednotlivých zón dojezdovosti mezi silnicemi využívá metodu

interpolace, která je již sama o sobě odhadováním skutečnosti.
