Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Jan Hořínek

Název práce: Hodnocení stavu a změn dostupnosti primární zdravotní péče Česka v GIS

Školitel práce: RNDr. Přemysl Štych, Ph.D.

Bakalářská práce Jana Hořínka spadá do oblasti geoinformačního modelování, konkrétně síťových analýz. Tématem práce je hodnocení dostupnosti primární zdravotní péče a její soulad s vládním nařízením.

Hodnocení formálních stránek práce

Předložená bakalářská práce je prakticky orientované dílo. Jeho struktura je logicky členěna. Cíle práce jsou jasně definovány, stejně jako zdůvodnění potřeby jejich řešení v kontextu současného výzkumu. Nastudovaná a zdokumentovaná teoretická východiska i použitá literatura představují vhodný základ pro bakalářskou práci. Nicméně bych doporučil větší opatrnost při citování nerecenzovaných prací (včetně bakalářských a diplomových). Grafická i jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Množství chyb a překlepů je malé. Práce má 73 stran včetně 4 stran grafických příloh.

Hodnocení metodiky práce

Zvolený postup řešení hodnotím jako správný. Oceňuji zejména přípravu a validaci vstupních dat. K tomu, jak byly jednotlivé kroky metody realizovány, mám několik následujících výhrad.

První se týká stanovení průměrných rychlostí v síťovém modelu. Použité rychlosti jsou podhodnoceny. To vyplývá i z autorova srovnání s existujícími plánovači. V textu autor píše o přibližně 10%, což je rozhodně nezanedbatelné, zejména má-li být na základě analýzy dovozováno porušení státní normy. Nadto, při pohledu do tabulky č. 4 je zřejmé, že průměrné nadhodnocení je vyšší než zmíněných 10%, s maximem podhodnocení až o 18%. Problematické je však i samotné srovnání s existujícími vyhledávači. To je provedeno pouze na třech cestách, a to zcela mimo větší města. Nadto je otázkou, zda i samotné existující vyhledávače nemají implicitně nastaveno mírné podhodnocení rychlostí (tedy nadhodnocení očekávaného času).

Síťová analýza v rámci zejména větších sídel trpí dalším nedostatkem. Tím je nastavení síťového modelu bez ohledu na dopravní omezení jako jsou jednosměrky.

V použitém síťovém modelu též není zohledněno, zda zdravotnické zařízení má vůbec kapacitu obsloužit všechny pacienty, kteří se nacházejí v jeho zóně dostupnosti. V důsledku by tak pacienti mohli být nuceni hledat vzdálenější zařízení.

Analýza také zanedbává nově příchozí lékaře, kteří nahrazují ty odcházející. Na tento fakt autor v diskusi upozorňuje.

Otázky k diskuzi

V rámci rozpravy prosím autora o vyjádření se k uvedeným nedostatkům. Jak výrazně budou ovlivněny výsledky práce, zejména pak nálezy překročení zákonem stanovených hranic dostupnosti péče, pokud přistoupíme k byť i relativně malým korekcím ve stanovení průměrných rychlostí použitých v síťovém modelu?

Hodnocení výsledků práce

Vzhledem k uvedeným nedostatkům v metodice nelze podle mého názoru považovat výsledky práce za definitivní hodnocení dané problematiky, ale spíše za přípravu pro podrobnější analýzu. Obzvláště nejasné jsou výsledky pro hodnocení dostupnosti v rámci velkých měst.

V textovém hodnocení výsledků práce (podkapitoly 5.2 a 5.3) též nacházím rozpory s jejich grafickým znázorněním v grafech č. 3 a č. 5. Rozpory se dotýkají právě klíčového překročení zákonné hranice dostupnosti péče ve výši 35 minut (v grafech uvedena 0 - tedy neexistence překročení, v textu avizováno překročení).

Závěrečné hodnocení

Student prokázal osvojení si teoretických východisek v oblasti síťových analýz i schopnost je prakticky aplikovat. Student splnil základní cíle práce. Vzhledem k uvedeným nedostatkům v metodice nicméně nelze považovat výsledky práce za autoritativní hodnocení dostupnosti zdravotní péče v ČR.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, proto doporučuji práci k obhajobě. V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji známku **velmi dobře** až **dobře**.

V Praze dne 4. 9. 2018

Lukáš Brůha